
  
 
 
 
 

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA  
 

EDITAL Nº 010/2023 – PPGE  

 
HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA 
SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL PARA O 1º 
SEMESTRE DO ANO LETIVO DE 2023 DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO - NÍVEL DE MESTRADO E 
DOUTORADO/PPGE, COM ÁREA DE 
CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO  
 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de 
Mestrado e Doutorado/PPGE, área de Concentração em Educação, da 
Universidade Estadual do Oeste do Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 Considerando a Resolução nº 078/2016 de 2 de junho de 2016, que 
aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste; 

Considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, que aprovou o 
Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e 
Doutorado); 

Considerando o Edital nº 006/2023-PPGE, de 10 de fevereiro de 2023, 
referente a abertura de inscrições para seleção de alunos especiais para o 1º 
semestre do ano letivo de 2023, 
 
TORNA PÚBLICO: 
 

Art. 1º A situação das inscrições da seleção de alunos especiais para as 
disciplinas ofertadas no 1º semestre do ano letivo de 2023 do Programa de Pós-
Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, da Unioeste - 
Campus de Cascavel, conforme Anexos I, II e III; 

 
Art. 2º Conforme Edital nº 010/2022-PPGE, o candidato cuja inscrição não 

estiver homologada poderá interpor recurso até às 12h30mim do dia 23 de 
fevereiro de 2023, pelo e-mail cascavel.mestradoedu@unioeste.br 

 
Art. 3º Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço de e-mail 

cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo telefone (45) 3220-7263. 
 

Cascavel, 17 de fevereiro de 2023. 
 
 

 
Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini 

Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação 
 – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE 

Portaria n° 2770/2021-GRE 

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br0
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br


  
 
 
 
 

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA  
 

ANEXO I – EDITAL 010/2023-PPGE 

Disciplina: História da Educação, Marxismo e Pedagogia Histórico-Crítica 
 

Inscritos – nível mestrado Situação 

Ana Paula Coelho Magalhães Homologada 

Daiane Aline Langer Weissheimer Homologada 

Daiane Soboleski de Oliveira Homologada 

Eliane Cristina de Lima Não homologada. Não atende a 
alínea ‘c’, ‘k’ do item 3.6 do Edital 
006/2023-PPGE 

Fabiana Zanoni Homologada 

Lia Carvalho Barbosa Não homologada. Não atende 
nenhuma alínea do item 3.6 do Edital 
006/2023-PPGE 

Luana Denise Brandt Cândido Não homologada. Não atende a 
alínea ‘k’ do item 3.6 do Edital 
006/2023-PPGE 

Maria de Jesus Ferreira Lima Vasconcelos Homologada 

Moises Sens Homologada 

Patricia Quinot Gundt Homologada 

Sara dos Santos Prestes Homologada 

Sirlei Vieira da Rocha Homologada 

Vanuza de Lima Fiorentin Não homologada. Não atende a 
alínea ‘k’ do item 3.6 do Edital 
006/2023-PPGE 

Yanka Gabriela Bilibio Homologada 

 

Inscritos – nível Doutorado Situação 

Ana Paula Andre Homologada 

Lindomar Lindolfo Steffen Homologada 

   



  
 
 
 
 

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA  
 

ANEXO II – EDITAL 010/2023-PPGE 

Disciplina: Teorias Sociais e Educação na história contemporânea 
 

Inscritos – nível mestrado Situação da inscrição 

Adriane Doarte de Miranda Homologada 

Aline Lariza Glaeser Zilio Homologada 

Andreia Franciele Pereira Homologada 

Leandro José Warken Homologada 

Marcelo Avelar de Souza Não homologada. Não atende a alínea ‘a’ , 
‘b’, ‘c’, ‘d’, ‘e’, ‘g’, ‘h’, ‘k’ do item 3.6 do Edital 
006/2023-PPGE 

Marcos Soares da Silva Homologada 

Mayara Fernanda Oliveira dos Santos Homologada 

Rafaela Oliveira da Silva Não homologada. Não atende a alínea ‘g’, 
‘h’ (verso), ‘k’ do item 3.6 do Edital 
006/2023-PPGE 

Thaisy de Paula Dias Homologada 

Vanderson Patric Araujo Souza Não homologada. Não atende nenhuma 
alínea do item 3.6 do Edital 006/2023-
PPGE 

 

Inscritos – nível Doutorado Situação 

Marta Helena Szadkoski Homologada 

  



  
 
 
 
 

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA  
 

ANEXO III – EDITAL 010/2023-PPGE 

Disciplina: Tópicos Especiais em Educação, Políticas Sociais e Estado: trabalho, 
estado e políticas curriculares para a educação básica 
 

Inscritos – nível mestrado Situação da inscrição 

Adriana Miranda dos Santos Berto Homologada 

Adrieli Pinto Donateli Não homologada. Não atende 
nenhuma alínea do item 3.6 do Edital 
006/2023-PPGE 

Ana Maria de Barros Homologada 

Cristhian Mensch Não homologada. Não atende 
nenhuma alínea do item 3.6 do Edital 
006/2023-PPGE 

Diana Caroline Zanelato Becker Não homologada. Não atende 
nenhuma alínea do item 3.6 do Edital 
006/2023-PPGE 

Evelyn Lunardi Ferreira Não homologada. Não atende 
nenhuma alínea do item 3.6 do Edital 
006/2023-PPGE 

Gorete Silva de Sousa Não homologada. Não atende a alínea 
‘a’, ‘b’, ‘d’, ‘e’, ‘k’ do item 3.6 do Edital 
006/2023-PPGE 

Izabel dos Santos Meurer Homologada 

Leticia Nazzari Homologada 

Marcelo Henrique da Silva Soares Homologada 

Ronaldo Pereira Gonçalves Homologada 

Wellingthon Sabará dos Santos Não homologada. Não atende 
nenhuma alínea do item 3.6 do Edital 
006/2023-PPGE 

 

Inscritos – nível Doutorado Situação 

Celso Augusto de Oliveira Cristofoli da Silva Homologada 

Esion Fernando de Freitas Homologada 

Fatima Aparecida de Oliveira Sozza Homologada 

Veronice Suriano Alves Não homologada. Não atende 
nenhuma alínea do item 3.6 do Edital 
006/2023-PPGE 

 
  

 


